

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

EuroEyes

EuroEyes International Eye Clinic Limited

德視佳國際眼科有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：1846)

截至2020年12月31日止年度之全年業績公告

主要財務摘要

德視佳國際眼科有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」或「董事」)謹此宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2020年12月31日止年度的合併全年業績。全年業績已由本公司審核委員會審閱及經本集團外聘核數師同意。

主要財務摘要如下：

	截至12月31日止年度		變動 %
	2020年 千港元	2019年 千港元 (經重列)	
收益	473,818	429,692	10.3
毛利	214,100	177,721	20.5
經調整毛利 ⁽¹⁾	214,100	180,959	18.3
年內溢利／(虧損)	64,073	(3,686)	1,838.3
經調整年內稅後淨利 ⁽²⁾	70,614	50,283	40.4

附註：

- (1) 經調整毛利乃按2019年中華人民共和國(「中國」)兩間新診所的開業前費用加毛利計算。
- (2) 經調整年內稅後淨利乃按2020年中國一間新診所及2019年中國兩間新診所的開業前費用、上市費用及與本公司全球發售所得款項有關的外匯虧損加年內溢利／(虧損)計算。

非國際財務報告準則財務指標

為補充本集團遵照國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）編製的合併財務報表，本集團已提供年內經調整毛利及經調整稅後淨利（「經調整稅後淨利」）（撇除非現金相關項目及一次性事件的影響，其包括但不限於新診所開業前費用、上市費用及匯兌虧損淨額）作為額外的財務指標，惟該等數據並非國際財務報告準則所要求或根據國際財務報告準則呈列。本公司認為，非國際財務報告準則財務指標對於理解及評估本集團的相關業務表現和經營趨勢而言乃屬實用的指標，而且通過消除本集團認為對本集團業務的表現不具指標性的若干特殊和非經常性項目的影響，參考該等非國際財務報告準則財務指標或會有助本公司管理層和投資者評估本集團財務表現。然而，呈列該等非國際財務報告準則財務指標不應被單獨考慮或者被視為可替代根據國際財務報告準則編製及呈列的財務資料。股東及投資者不應單獨閱覽非國際財務報告準則財務業績或視之為可替代按照國際財務報告準則所編製的業績，或視之為可與其他公司呈報或預測的業績相比。

非國際財務報告準則年內經調整毛利及經調整稅後淨利

	截至12月31日止年度	
	2020年	2019年
	千港元	千港元 (經重列)
毛利	214,100	177,721
加：		
開業前費用	—	3,238
經調整毛利	214,100	180,959
年內溢利／(虧損)	64,073	(3,686)
加：		
開業前費用	532	7,573
上市費用	—	42,219
與全球發售所得款項有關的外匯虧損	6,009	4,177
經調整稅後淨利	70,614	50,283

附註：

- (1) 本公司呈列未經審核非國際財務報告準則財務指標，旨在補充截至2020年12月31日止年度按照國際財務報告準則編製的本集團合併全面收益表，以提供有關本集團經營表現的額外資料。本公司認為，非國際財務報告準則財務指標對管理層及投資者評估本集團的財務表現及財務狀況而言乃屬實用的指標，原因是：(i)該等指標是我們管理層用以評估本集團財務表現的非國際財務報告準則財務指標，當中消除了被視為就評估本集團業務實際表現而言不具指標性的非經常性項目的影響；及(ii)本公司年內錄得若干重大一次性開支。具體而言，本公司產生金額龐大的上市費用，該筆費用與籌備本公司股份將於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市有關，對本集團年內國際財務報告準則溢利／虧損淨額造成重大影響。上市費用屬非經常性質。
- (2) 未經審核非國際財務報告準則財務指標均並非國際財務報告準則認可的項目。有關指標並無國際財務報告準則所訂明的標準涵義，因此未必可與其他公開上市交易公司呈列且名稱相似的指標進行比較，且該等指標不應理解為可替代按照國際財務報告準則釐定的其他財務指標。閣下不應單獨考量本公司對經調整毛利及經調整稅後淨利的定義，或將其理解為可替代所示年度毛利及溢利／虧損，或作為經營表現的指標或國際財務報告準則項下的任何其他標準指標。
- (3) 本公司將經調整毛利界定為就重大一次性項目影響而調整的毛利。
- (4) 本公司將經調整稅後淨利界定為就重大一次性項目的除稅後影響調整的年內溢利／虧損淨額。

合併全面收益表

截至2020年12月31日止年度

	附註	2020年 千港元	2019年 千港元 (經重列) (附註2.1(i))
收益	4	473,818	429,692
銷售成本	5	(259,718)	(251,971)
毛利		214,100	177,721
銷售費用	5	(46,044)	(60,209)
行政費用			
— 上市費用	5	—	(42,219)
— 其他行政費用	5	(60,491)	(45,870)
金融資產減值虧損淨額		(27)	(421)
其他收益淨額	6	3,519	1,422
經營溢利		111,057	30,424
財務收入	7	2,517	2,466
財務費用	7	(14,926)	(11,566)
財務費用淨額	7	(12,409)	(9,100)
除稅前溢利		98,648	21,324
所得稅費用	8	(34,575)	(25,010)
年內溢利／(虧損)		64,073	(3,686)
其他全面收入／(虧損)			
隨後可能重新分類至損益的項目			
海外業務換算匯兌差額		23,209	(10,251)
不會重新分類至損益的項目			
換算至呈列貨幣的匯兌差額		58,724	6,112
年內其他全面收入／(虧損)		81,933	(4,139)
年內全面收入／(虧損)總額		146,006	(7,825)
下列各項應佔溢利／(虧損)：			
— 本公司擁有人		65,580	(3,440)
— 非控股權益		(1,507)	(246)
		64,073	(3,686)
下列各項應佔全面收入／(虧損)總額：			
— 本公司擁有人		147,276	(6,930)
— 非控股權益		(1,270)	(895)
		146,006	(7,825)
年內本公司擁有人應佔每股盈利／(虧損)			
— 每股基本盈利／(虧損) (港仙)	9	19.935	(1.341)
— 每股攤薄盈利／(虧損) (港仙)	9	17.458	(1.341)

合併財務狀況表

	附註	於2020年 12月31日 千港元	於2019年 12月31日 千港元 (經重列) (附註2.1(i))	於2019年 1月1日 千港元 (經重列) (附註2.1(i))
資產				
非流動資產				
物業、廠房及設備		365,410	331,656	329,334
無形資產		5,101	5,305	6,207
商譽		7,352	6,622	6,798
遞延稅項資產		26,402	21,707	18,978
預付款項		—	—	2,212
按金及其他應收款項		12,186	15,705	12,933
非流動資產總額		416,451	380,995	376,462
流動資產				
存貨		36,243	30,790	30,970
預付款項		27,995	6,858	15,763
可收回所得稅		35,213	2,626	278
按金及其他應收款項		31,742	23,854	14,195
貿易應收款項	10	4,577	2,495	4,630
受限制現金	11	66	—	—
現金及現金等價物		761,894	787,108	148,295
流動資產總額		897,730	853,731	214,131
資產總額		1,314,181	1,234,726	590,593
權益				
本公司擁有人應佔權益				
股本		25,826	25,826	267
就股份計劃所持有的股份	11	(4,284)	—	—
股份溢價		625,422	625,422	—
其他儲備		181,584	101,689	105,179
保留盈利		124,744	54,320	121,660
本公司擁有人應佔權益總額		953,292	807,257	227,106
非控股權益		36,320	43,778	11,799
權益總額		989,612	851,035	238,905

合併財務狀況表(續)

	附註	於2020年 12月31日 千港元	於2019年 12月31日 千港元 (經重列) (附註2.1(i))	於2019年 1月1日 千港元 (經重列) (附註2.1(i))
負債				
非流動負債				
借款		5,101	6,456	45
租賃負債		183,139	181,607	190,272
認沽期權		1,125	1,030	1,057
遞延稅項負債		8,667	8,105	9,296
非流動負債總額		198,032	197,198	200,670
流動負債				
貿易應付款項	13	21,053	24,979	16,703
合約負債		7,952	6,971	6,045
所得稅負債		15,180	11,421	40,240
應計費用及其他應付款項		31,045	97,273	44,056
借款		2,021	1,893	385
租賃負債		49,286	43,956	43,589
流動負債總額		126,537	186,493	151,018
負債總額		324,569	383,691	351,688
權益及負債總額		1,314,181	1,234,726	590,593

合併財務報表附註

1 一般資料

德視佳國際眼科有限公司(「本公司」)及其附屬公司(統稱「本集團」)主要於德國、丹麥及中華人民共和國(「中國」)提供視力矯正服務。本公司於2018年8月13日根據開曼群島公司法(1961年第3號法例第22章，經合併及修訂)在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司，其註冊辦事處地址為4th Floor, Harbour Place, 103 South Church Street, P.O. Box 10240, Grand Cayman KY1-1002, Cayman Islands。

本公司以香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)為其主要上市地點。除另有註明外，該等財務報表乃以港元(「港元」)呈列(附註2(i))。

2 編製基準

本集團的合併財務報表乃根據國際會計準則理事會頒布的國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)以及香港法例第622章香港公司條例的適用披露規定編製。財務報表乃基於歷史成本編製。

(i) 呈列貨幣變更

年內，本集團為編製其合併財務報表而將呈列貨幣由歐元(「歐元」)更改為港元(「港元」)。本公司董事認為，呈列貨幣改為港元將用於呈列本集團財務狀況及表現的貨幣與本公司於聯交所所報股價使用的貨幣統一，從而為本公司現有及潛在投資者提供更可靠及相關的資訊，同時亦提高了財務資料與業內其他市場參與者的可比性。

呈列貨幣變更已根據國際會計準則第8號「會計政策、會計估計變動及錯誤」追溯入賬。除歐元換算為港元(見下文進一步詳述)外，淨利、全面收入、資產總額及權益總額均不受該等呈列變動影響。

在呈列貨幣變更後，根據國際會計準則第21號條文，先前呈報的財務資料已使用下文概括的程序重新換算，猶如港元一直是本集團的呈列貨幣：

- 功能貨幣並非港元的海外業務資產及負債已按相關收市匯率換算為港元。損益項目按相關平均匯率換算為港元。重新換算年初淨資產及年度業績所產生的差額於外幣換算儲備中確認；及
- 股本、股份溢價及其他儲備按交易當日的歷史匯率換算。

除該等合併財務報表就先前期間提供的比較資料外，本集團亦因呈列貨幣變更而根據國際會計準則第1號「財務報表的呈列」額外呈列於2019年1月1日的財務狀況表。

(ii) 本集團採納的新訂和經修訂準則

本集團於2020年1月1日開始的年度報告期間首次應用以下準則及修訂：

- 重大的定義－國際會計準則第1號及國際會計準則第8號的修訂
- 業務的定義－國際財務報告準則第3號的修訂
- 利率基準改革－國際財務報告準則第9號、國際會計準則第39號及國際財務報告準則第7號的修訂
- 經修訂財務報告概念框架
- Covid-19相關租金減免－國際財務報告準則第16號的修訂

上述修訂對過往年度確認的金額並無任何影響，且預期不會對當前及未來年度產生重大影響。

(iii) 尚未採納的新準則及詮釋

若干已頒佈的新會計準則及詮釋毋須在2020年12月31日報告年度強制採納，且本集團並無提前採納。預計這些準則在當前及未來報告年度不會對實體以及可預見的未來交易產生重大影響。

3 分部資料

管理層已根據經本公司執行董事審閱且用於進行戰略決策的報告釐定經營分部。

分部及主要業務說明

本公司執行董事從地域方面審視本集團的表現，發現了三個可報告業務分部：德國、中國及丹麥。

本公司執行董事根據對經營分部的收益、銷售成本、毛利及除財務費用淨額、稅項、折舊及攤銷前盈利（「EBITDA」）的審閱評估其表現。

截至2020年12月31日止年度，就可報告分部提供予本公司執行董事的分部資料如下：

	德國分部	中國分部	丹麥分部	分部間抵銷	總計
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
分部總收益	307,377	108,114	61,031	(2,704)	473,818
銷售成本	(151,640)	(74,823)	(34,983)	1,728	(259,718)
毛利	155,737	33,291	26,048	(976)	214,100
EBITDA	135,226	37,599	16,424	–	189,249
未分配					
企業費用					(10,858)
財務收入					2,517
財務費用					(14,926)
折舊及攤銷					(67,334)
除稅前溢利					98,648
所得稅費用					(34,575)
年內溢利					64,073

截至2019年12月31日止年度，就可報告分部提供予本公司執行董事的分部資料如下：

	德國分部	中國分部	丹麥分部	分部間抵銷	總計
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
	(經重列)	(經重列)	(經重列)	(經重列)	(經重列)
	(附註2.1(i))	(附註2.1(i))	(附註2.1(i))	(附註2.1(i))	(附註2.1(i))
分部總收益	273,620	113,475	50,986	(8,389)	429,692
銷售成本	(147,762)	(78,005)	(34,321)	8,117	(251,971)
毛利	125,858	35,470	16,665	(272)	177,721
EBITDA	95,635	26,159	13,672	—	135,466
未分配					
企業費用					(38,410)
財務收入					2,466
財務費用					(11,566)
折舊及攤銷					(66,632)
除稅前溢利					21,324
所得稅費用					(25,010)
年內虧損					(3,686)

4 收益

外部客戶產生的收益主要來自提供視力矯正服務以及出租眼科設備及手術場所。

按產品類別劃分的收益明細如下：

	2020年	2019年
	千港元	千港元
		(經重列)
		(附註2.1(i))
客戶合約收益(a)		
提供視力矯正服務	469,165	424,611
銷售藥品	346	395
其他	2,144	1,571
	471,655	426,577
出租眼科設備及手術場所	2,163	3,115
	473,818	429,692

收益均來自外部客戶，而產生收益的地點載列如下：

	2020年 千港元	2019年 千港元 (經重列) (附註2.1(i))
德國	304,788	265,240
中國	108,114	113,475
丹麥	60,916	50,977
	<u>473,818</u>	<u>429,692</u>

截至2020年及2019年12月31日止年度，並無任何單一外部客戶貢獻本集團10%以上的收益。

本集團並無任何初始預計年期超過一年的收益合約，因此管理層應用國際財務報告準則第15號項下的實務處理方法，不披露分配至截至報告年末尚未達成或部分達成的履約責任的交易價格總額。

(a) 分拆來自客戶合約的收益

截至2020年12月31日止年度，本集團從以下主要業務分部及地區透過在一段時間內及某一時間點轉移貨品及服務獲得收益：

	提供視力矯正服務			銷售藥品			其他			總計
	德國	中國	丹麥	德國	中國	丹麥	德國	中國	丹麥	
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
分部收益	300,214	108,114	60,837	267	-	79	4,733	-	115	474,359
分部間收益	-	-	-	-	-	-	(2,589)	-	(115)	(2,704)
外部客戶產生的收益	<u>300,214</u>	<u>108,114</u>	<u>60,837</u>	<u>267</u>	<u>-</u>	<u>79</u>	<u>2,144</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>471,655</u>
確認收益的時間										
— 於某一時間點	-	-	-	267	-	79	2,144	-	-	2,490
— 於一段時間內	<u>300,214</u>	<u>108,114</u>	<u>60,837</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>469,165</u>
	<u>300,214</u>	<u>108,114</u>	<u>60,837</u>	<u>267</u>	<u>-</u>	<u>79</u>	<u>2,144</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>471,655</u>

截至2019年12月31日止年度，本集團從以下主要業務分部及地區透過在一段時間內及某一時間點轉移貨品及服務獲得收益：

	提供視力矯正服務			銷售藥品			其他			總計
	德國	中國	丹麥	德國	中國	丹麥	德國	中國	丹麥	
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
	(經重列)	(經重列)	(經重列)	(經重列)	(經重列)	(經重列)	(經重列)	(經重列)	(經重列)	(經重列)
	(附註2.1(i))	(附註2.1(i))	(附註2.1(i))	(附註2.1(i))	(附註2.1(i))	(附註2.1(i))	(附註2.1(i))	(附註2.1(i))	(附註2.1(i))	(附註2.1(i))
分部收益	260,229	113,475	50,907	325	-	70	9,951	-	9	434,966
分部間收益	-	-	-	-	-	-	(8,380)	-	(9)	(8,389)
外部客戶產生的收益	<u>260,229</u>	<u>113,475</u>	<u>50,907</u>	<u>325</u>	<u>-</u>	<u>70</u>	<u>1,571</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>426,577</u>
確認收益的時間										
- 於某一時間點	-	-	-	325	-	70	1,571	-	-	1,966
- 於一段時間內	<u>260,229</u>	<u>113,475</u>	<u>50,907</u>	-	-	-	-	-	-	<u>424,611</u>
	<u>260,229</u>	<u>113,475</u>	<u>50,907</u>	<u>325</u>	<u>-</u>	<u>70</u>	<u>1,571</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>426,577</u>

(b) 合約負債變動

合約負債指就未來將予提供的視力矯正服務提前向客戶收費。下表列示年內的合約負債變動：

	2020年	2019年
	千港元	千港元
		(經重列)
		(附註2.1(i))
年初結餘	6,971	6,045
年內向客戶收取的預付款項	421,773	410,299
從年初存續的合約負債確認的收益	(6,971)	(6,045)
從年內產生的合約負債確認的收益	<u>(413,821)</u>	<u>(403,328)</u>
年末結餘	<u>7,952</u>	<u>6,971</u>

截至2020年及2019年12月31日止年度概無就獲取收益合約產生重大成本。

5 按性質劃分的費用

	2020年 千港元	2019年 千港元 (經重列) (附註2.1(i))
僱員福利費用	117,012	103,753
原材料及耗材	77,925	74,741
物業、廠房及設備折舊	66,571	65,886
廣告及市場推廣開支	33,077	49,362
法律和其他諮詢服務費用	15,564	7,082
醫生費用	13,986	11,689
電力及其他公用事業費用	13,524	13,111
診所、辦公室及消耗費用	9,919	10,285
修理及保養	7,897	8,556
運輸成本	6,001	6,169
核數師酬金		
— 審計服務	2,925	2,896
— 非審計服務	—	—
無形資產攤銷	763	746
短期租賃租金	115	70
上市費用	—	42,219
COVID-19相關租金減免	(2,020)	—
其他	2,994	3,704
	<u>366,253</u>	<u>400,269</u>
總計	<u>366,253</u>	<u>400,269</u>

6 其他收益淨額

	2020年 千港元	2019年 千港元 (經重列) (附註2.1(i))
退回增值稅	1,613	—
政府就僱員福利提供的補償	904	948
政府就COVID-19提供的補償	674	—
出售物業、廠房及設備的收益／(虧損)	177	(132)
其他	151	606
	<u>3,519</u>	<u>1,422</u>
	<u>3,519</u>	<u>1,422</u>

7 財務收入及費用淨額

	2020年 千港元	2019年 千港元 (經重列) (附註2.1(i))
財務收入		
利息收入	(2,517)	(2,466)
財務費用		
外匯虧損淨額	7,286	3,370
租賃的利息費用	6,559	7,047
借款的利息費用	443	254
向非控股股東借款的利息費用	-	70
其他財務費用	638	825
	14,926	11,566
財務費用淨額	12,409	9,100

8 所得稅費用

本集團年內須繳納不同司法權區（主要是德國、丹麥、中國及香港）的稅項，稅率介乎16.5%至32%（2019年：16.5%至32%）。

已按集團實體經營所在國家／地區的現行稅率就年內估計應課稅溢利或虧損計算利得稅。

在合併全面收益表內扣除的所得稅費用金額指：

	2020年 千港元	2019年 千港元 (經重列) (附註2.1(i))
即期所得稅	37,660	29,222
遞延所得稅		
－ 遞延稅項資產增加	(2,908)	(3,229)
－ 遞延稅項負債減少	(177)	(983)
	(3,085)	(4,212)
所得稅費用	34,575	25,010

本集團除稅前溢利的稅項與採用法定稅率計算得出的理論金額有以下差異：

	<u>2020年</u> 千港元	<u>2019年</u> 千港元 (經重列) (附註2.1(i))
除稅前溢利	98,648	21,324
按於相關司法權區所產生溢利的適用國內稅率計算的稅項	30,277	16,270
若干集團實體收入應用優惠稅率	(425)	-
不可扣稅開支	3,421	8,336
毋須繳稅的收入	(9)	(377)
動用先前並無確認的稅項虧損	(496)	(711)
並無確認遞延所得稅資產的若干集團實體稅項虧損	1,958	1,492
其他	(151)	-
所得稅費用	<u>34,575</u>	<u>25,010</u>

9 每股盈利／(虧損)

(a) 每股基本盈利／(虧損)

截至2020年及2019年12月31日止年度，每股基本盈利／(虧損)乃按本公司擁有人應佔溢利／(虧損)除以年內發行在外普通股的加權平均數計算。

	<u>2020年</u>	<u>2019年</u> (經重列) (附註2.1(i))
本公司擁有人應佔溢利／(虧損) (千港元)	65,580	(3,440)
已發行普通股加權平均數 (千)	328,965	256,518
每股盈利／(虧損) (基本) (港仙)	<u>19.935</u>	<u>(1.341)</u>

(b) 每股攤薄盈利／(虧損)

截至2020年及2019年12月31日止年度，每股攤薄盈利／(虧損)乃按本公司擁有人應佔溢利／(虧損)除以年內普通股及潛在普通股的加權平均數計算。

	<u>2020年</u>	<u>2019年</u> (經重列) (附註2.1(i))
本公司擁有人應佔溢利／(虧損) (千港元)	65,580	(3,440)
已發行普通股及潛在普通股加權平均數 (千)	375,643	256,518
每股盈利／(虧損) (攤薄) (港仙)	<u>17.458</u>	<u>(1.341)</u>

(c) 用作分母的股份加權平均數

	2020年	2019年
	數目	數目
計算每股基本盈利／(虧損)時用作分母的 普通股加權平均數(千)	328,965	256,518
計算每股攤薄盈利／(虧損)時用作分母的 普通股及潛在普通股加權平均數(千)	375,643	256,518

10 貿易應收款項

	2020年	2019年
	千港元	千港元 (經重列) (附註2.1(i))
應收第三方貿易應收款項	4,625	2,670
應收關聯方貿易應收款項	105	—
貿易應收款項總額	4,730	2,670
減：減值撥備	(153)	(175)
淨貿易應收款項總額	4,577	2,495

本集團的大部分銷售要求客戶預付款項。餘額主要為應收保險公司款項，該等保險公司定期向本集團支付款項。於2020年及2019年12月31日，貿易應收款項基於發票日期的賬齡分析如下：

	2020年	2019年
	千港元	千港元 (經重列) (附註2.1(i))
6個月內	4,730	2,670

貿易應收款項的賬面值按以下貨幣計值：

	2020年	2019年
	千港元	千港元 (經重列) (附註2.1(i))
— 人民幣	2,393	820
— 歐元	1,297	1,065
— 丹麥克朗	1,040	785
	4,730	2,670

(i) 貿易應收款項公平值

由於流動應收款項屬於短期性質，故其賬面值被視為與公平值相同。

(ii) 減值及風險敞口

本集團應用國際財務報告準則第9號的簡化方法計量預期信貸虧損，即對所有貿易應收款項使用整個存續期的預期虧損撥備。由於本集團大部分銷售均由客戶提前付款，管理層認為貿易應收款項信貸虧損非常低。

貿易應收款項的減值撥備變動如下：

	2020年 千港元	2019年 千港元 (經重列) (附註2.1(i))
年初結餘	175	860
年內已確認減值撥備	27	447
年內撤銷的不可收回應收款項	(49)	(1,106)
撥回未結算款項	—	(26)
年末結餘	<u>153</u>	<u>175</u>

於2020年12月31日所面臨的最高信貸風險為4,577,000港元(2019年：2,495,000港元)。

11 就股份計劃所持有的股份

	2020年 股份	2019年 股份	2020年 千港元	2019年 千港元
就股份計劃所持有的股份	<u>750,000</u>	<u>—</u>	<u>4,284</u>	<u>—</u>

該等股份乃由一名獨立專業受託人(「受託人」)持有的本公司股份，目的是根據本公司採納的受限制股份獎勵計劃及其他以股權為基礎的激勵計劃發行股份(進一步資料見附註12)。共4,350,000港元的款項已於截至2020年12月31日止年度支付予受託人，當中包括由受託人預留的受限制現金66,000港元(2019年：零)。

	股份數目	千港元
於2019年1月1日及2019年12月31日 受託人收購的股份	— <u>750,000</u>	— <u>4,284</u>
於2020年12月31日	<u>750,000</u>	<u>4,284</u>

12 以股份為基礎的付款

於2020年3月19日，本公司採納了一項為期十年的股份計劃，以激勵技術精湛且經驗豐富的人員及表彰有關參與者為本集團作出的貢獻（「受限制股份獎勵計劃」）。

根據該計劃，承授人取得歸屬期為介乎2.5個月至2年的本公司股份。

下表列示於報告年初及報告年末已授出及發行在外的受限制股份：

	2020年 股份數目	2019年 股份數目
於1月1日	—	—
年內已授出	433,570	—
年內已歸屬	—	—
於12月31日	433,570	—

以股份為基礎的付款產生的費用

	2020年 千港元	2019年 千港元
根據僱員股份計劃發行的股份	877	—

於授出日期的獎勵公平值乃按本公司股份於當日的市價估計。

13 貿易應付款項

於2020年及2019年12月31日，貿易應付款項基於發票日期的賬齡分析如下：

	2020年 千港元	2019年 千港元 (經重列) (附註2.1(i))
3個月內	11,204	18,340
超過3個月但不超過6個月	4,672	2,722
超過6個月但不超過1年	2,946	3,917
超過1年但不超過2年	2,231	—
	21,053	24,979

貿易應付款項的賬面值按以下貨幣計值：

	2020年 千港元	2019年 千港元 (經重列) (附註2.1(i))
— 人民幣	13,778	9,161
— 歐元	6,941	13,776
— 丹麥克朗	334	2,042
	21,053	24,979

貿易應付款項為無擔保，且通常於確認後90天內支付。

貿易應付款項的賬面值被視為與其公平值相若。

14 股息

根據股東批准的決議案，本公司宣派中期股息7,400,000歐元（於2019年9月23日等於約63,900,000港元），有關股息已於2020年2月19日派付。

於2021年3月16日舉行的董事會會議中，董事會建議就截至2020年12月31日止年度向本公司擁有人派付末期股息每股普通股0.02988港元，總金額為9,837,512港元。待股東於應屆股東週年大會批准後，擬派2020年末期股息預計將於2021年6月中或前後向股東派付，惟須視乎就暫停辦理股份過戶登記日期、記錄日期及付款日期另行作出的公告而定。

由於末期股息乃於2020年12月31日後建議派付，該等股息並無於2020年12月31日確認為負債。

管理層討論及分析

業務回顧

於2020年，本集團直面挑戰，及時優化運營，積極把握市場機遇，以將2019冠狀病毒病（「COVID-19」）對其業務造成的負面影響減至最低，在業務上取得佳績，同時進一步加強其晶體手術的差異化競爭策略，大幅提高盈利能力。因此，截至2020年12月31日止年度，本集團的總收益約為473.8百萬港元，較截至2019年12月31日止年度增加約10.3%。本集團的毛利由截至2019年12月31日止年度的約177.7百萬港元增加至截至2020年12月31日止年度約214.1百萬港元，較截至2019年12月31日止年度增加約20.5%。本集團於2020年積極提升其盈利能力。本集團截至2020年12月31日止年度的經營溢利約為111.1百萬港元，較截至2019年12月31日止年度的30.4百萬港元增加約2.7倍。截至2020年12月31日止年度，本集團的稅後淨利增加至約64.1百萬港元，較截至2019年12月31日止年度的稅後淨虧損約3.7百萬港元增加約18.4倍。就非經常性項目調整後，本集團截至2020年12月31日止年度的經調整稅後淨利增加至約70.6百萬港元，較截至2019年12月31日止年度增加約40.4%。本集團截至2020年12月31日止年度的經調整淨利率約為14.9%，較截至2019年12月31日止年度的11.7%上升3.2個百分點。

按地理位置劃分的收益

於歐洲的收益

2020年，COVID-19疫情於歐洲各地再度爆發，本集團採取迅速有效的業務措施防範COVID-19疫情傳播。本集團已於診所採取多項預防措施，例如提高所有診所的消毒水平、更頻繁地為僱員進行核酸檢測，並詢問患者最近的旅遊紀錄及身體狀況。有關措施確保為本集團員工及患者提供安全就診環境，從而讓本集團業務以安全有序的方式經營。

本集團截至2020年12月31日止年度於德國的收益為約304.8百萬港元，佔總收益約64.3%，較截至2019年12月31日止年度增加約14.9%。

本集團截至2020年12月31日止年度於丹麥的收益為約61.0百萬港元，佔總收益約12.9%，較截至2019年12月31日止年度增加約19.5%。

本集團2020年第三季及第四季於德國的收益較2019年同期分別增加約21.2%及26.8%。本集團2020年第三季及第四季於丹麥的收益較2019年同期分別增加約25.0%及41.9%。

於中國的收益

於2020年，本集團在中國地區的管理及營運方面積極尋求創新、加強了品牌管理、重組市場推廣部門，並採用全國患者管理系統，以提高我們的客戶關係管理效率，使得我們能夠優化獲客流程以及獲客成本。

本集團截至2020年12月31日止年度於中國的收益為約108.1百萬港元，佔總收益約22.8%，較截至2019年12月31日止年度輕微減少約4.7%，主要是由於2020年1月底至2020年5月中，中國多個省市為應對COVID-19疫情而實施城際出行及工作限制，導致本集團於中國的業務營運受到一定程度的影響。

在城際出行政策調整後，本集團於中國的業務營運於2020年5月底逐步恢復正常，與2019年同期相比，本集團2020年第三季於中國的收益增加約19.1%至約36.0百萬港元，2020年第4季則增加約16.3%至約35.7百萬港元。

本集團於2019年9月新開設北京東診所，並在2020年6月達到收支平衡，是本集團診所中收支平衡期最短的診所。這得益於本集團在中國核心城市的市場定位，品牌積累，高質量醫療標準以及運營優化。截至2020年12月31日止年度，本集團來自北京地區的總收益為42.3百萬港元，較截至2019年12月31日止年度的32.9百萬港元增加28.6%。

按手術類型劃分的收益

於2020年，本集團進一步加強其先進晶體置換手術的差異化競爭策略，為本集團收入帶來正面影響。截至2020年12月31日止年度，本集團進行晶體置換手術（包括單焦點及三焦點晶體置換手術）的收益為約227.4百萬港元（2019年：約201.1百萬港元），較2019年12月31日止年度增加約13.1%。本集團進行晶體置換手術的收益佔截至2020年12月31日止年度總收益的約48.0%（2019年：約46.8%）。

截至2020年12月31日止年度，於德國、丹麥及中國進行晶體置換手術的收益分別約為133.1百萬港元（2019年：約117.8百萬港元）、52.3百萬港元（2019年：約43.3百萬港元）及42.0百萬港元（2019年：約40.0百萬港元），較截至2019年12月31日止年度分別增加約13.0%、21.1%及4.9%。

截至2020年12月31日止年度，進行後房型人工晶體(ICL)植入術的收益為約68.3百萬港元（2019年：約58.9百萬港元），較截至2019年12月31日止年度增加約15.9%。晶體置換手術及後房型人工晶體(ICL)植入術仍然是本集團的主要收入來源，佔截至2020年12月31日止年度總收益合共約62.4%（2019年：約60.5%）。

於2020年第三季及第四季，本集團進行的晶體置換手術及ICL植入術錄得強勁增長。於2020年第三季及第四季，本集團進行晶體置換手術的收益分別增加約15.0%及29.4%至約54.7百萬港元及80.2百萬港元。於2020年第三季及第四季，本集團進行ICL植入術的收益分別增加約42.7%及16.9%至約21.8百萬港元及19.2百萬港元。

毛利及淨利

截至2020年12月31日止年度，本集團的毛利為約214.1百萬港元，較截至2019年12月31日止年度增加約36.4百萬港元（或20.5%）。截至2020年12月31日止年度的毛利率約為45.2%，較截至2019年12月31日止年度增加3.8個百分點。

本集團截至2020年12月31日止年度的稅後淨利約為64.1百萬港元。就非經常性項目調整後，本集團的經調整稅後淨利增加至約70.6百萬港元，較截至2019年12月31日止年度增加約40.4%。該增加主要是由於晶體置換及ICL植入術增長，加上營運效率改善，令本集團的客戶獲取成本大幅減少。

財務回顧

1. 收益

本集團是德國、丹麥及中國高端視力矯正服務供應商。本集團的視力矯正服務包括屈光性激光手術（包括全飛秒激光手術及飛秒激光聯合準分子激光角膜原位磨鑲術）、後房型人工晶體(ICL)植入術、晶體置換手術（包括單焦點及三焦點晶體置換手術）及其他（包括PRK/LASEK及ICRS植入術）。下表載列本集團於所示年度按產品類別劃分的收益：

	截至12月31日止年度					
	2020年	2020年	2019年	2019年	變動	變動
	千港元	佔總 收益%	千港元	佔總 收益%	千港元	%
提供視力矯正服務	469,165	99.0	424,611	98.8	44,554	10.5
出租眼科設備及 手術場所	2,163	0.5	3,115	0.7	(952)	(30.6)
銷售藥品	346	0.1	395	0.1	(49)	(12.4)
其他	2,144	0.4	1,571	0.4	573	36.5
總計	<u>473,818</u>	<u>100.0</u>	<u>429,692</u>	<u>100.0</u>	<u>44,126</u>	<u>10.3</u>

本集團的總收益由截至2019年12月31日止年度約429.7百萬港元增加約10.3%至截至2020年12月31日止年度約473.8百萬港元。本集團於德國、中國及丹麥產生收益。於2020年12月31日，本集團於全球擁有合共26間診所及諮詢中心。下表載列本集團於所示年度按地理位置劃分的收益：

	2020年		截至12月31日止年度 2019年		變動 千港元	變動 %
	千港元	佔總 收益%	千港元	佔總 收益%		
德國	304,788	64.3	265,240	61.7	39,548	14.9
中國	108,114	22.8	113,475	26.4	(5,361)	(4.7)
丹麥	60,916	12.9	50,977	11.9	9,939	19.5
總計	<u>473,818</u>	<u>100.0</u>	<u>429,692</u>	<u>100.0</u>	<u>44,126</u>	<u>10.3</u>

截至2020年12月31日止年度，本集團分別於德國、中國及丹麥錄得約64.3% (2019年：約61.7%)、約22.8% (2019年：約26.4%) 及約12.9% (2019年：約11.9%) 的收益。本集團於德國、中國及丹麥的收益較截至2019年12月31日止年度分別增加約14.9%、減少約4.7%及增加約19.5%。

2. 收益成本

於截至2020年12月31日止年度，本集團銷售成本的最大組成部分是僱員福利費用，佔總銷售成本約31.5% (2019年：約31.0%)，其次是已用原材料及耗材，佔總銷售成本約30.0% (2019年：約29.7%)。

	截至12月31日止年度		變動 %
	2020年 千港元	2019年 千港元	
銷售成本			
僱員福利費用	81,896	78,067	4.9
已用原材料及耗材	77,925	74,741	4.3
物業、廠房及設備折舊	54,526	55,119	(1.1)
醫生費用	13,986	11,689	19.7
其他 ⁽¹⁾	31,385	32,355	(3.0)
總計	<u>259,718</u>	<u>251,971</u>	<u>3.1</u>

附註：

(1) 其他主要包括運輸、設備維修及維護、電力、公用事業、診所、辦公室及消耗費用。

本集團的銷售成本由截至2019年12月31日止年度約252.0百萬港元增加約7.7百萬港元(或3.1%)至截至2020年12月31日止年度約259.7百萬港元。該增加的主要原因是(i)本集團完成的手術總數增加，導致已用原材料及耗材增加約3.2百萬港元；(ii)醫生費用輕微增加約2.3百萬港元；及(iii)僱員福利費用輕微增加約3.8百萬港元。

3. 毛利及毛利率

下表載列本集團於所示年度的毛利及毛利率：

	截至12月31日止年度		變動 %
	2020年 千港元	2019年 千港元	
收益	473,818	429,692	10.3
銷售成本	(259,718)	(251,971)	3.1
毛利	<u>214,100</u>	<u>177,721</u>	<u>20.5</u>
毛利率	<u>45.2%</u>	<u>41.4%</u>	
經調整毛利 (請參閱「非國際財務報告 準則財務指標」一節)	<u>214,100</u>	<u>180,959</u>	<u>18.3</u>
經調整毛利率	<u>45.2%</u>	<u>42.1%</u>	

經調整毛利由截至2019年12月31日止年度約181.0百萬港元增加約33.1百萬港元(或18.3%)至截至2020年12月31日止年度約214.1百萬港元。截至2020年12月31日止年度的經調整毛利率為約45.2%(2019年：約42.1%)，較截至2019年12月31日止年度增長了3.1個百分點。

毛利率增加主要是由於本集團完成的手術量增加，以及產能利用率有所提升。

4. 銷售費用

本集團的銷售費用由截至2019年12月31日止年度約60.2百萬港元減少約14.2百萬港元(或23.5%)至截至2020年12月31日止年度約46.0百萬港元。本集團的廣告及市場推廣開支由截至2019年12月31日止年度約49.0百萬港元減少約15.9百萬港元(或32.5%)至截至2020年12月31日止年度約33.1百萬港元。廣告及市場推廣開支減少主要歸因於本集團採納了有效的市場推廣策略，進一步優化了客戶獲取成本。

	截至12月31日止年度		變動 %
	2020年 千港元	2019年 千港元	
廣告及市場推廣開支	33,077	49,011	(32.5)
僱員福利費用	7,773	6,661	16.7
物業、廠房及設備折舊	3,279	2,913	12.6
其他	1,915	1,624	17.9
總計	<u>46,044</u>	<u>60,209</u>	<u>(23.5)</u>

5. 行政費用

本集團的行政費用由截至2019年12月31日止年度約88.1百萬港元減少約27.6百萬港元(或31.3%)至截至2020年12月31日止年度約60.5百萬港元。該減少主要是由於一次性上市費用約42.2百萬港元於2019年確認。

於本集團截至2020年12月31日止年度的行政費用中，僱員福利費用約為27.3百萬港元，較截至2019年12月31日止年度增加約8.3百萬港元(或43.7%)，主要是由於僱員薪金及花紅增加。

行政費用	截至12月31日止年度		變動 %
	2020年 千港元	2019年 千港元	
僱員福利費用	27,343	19,025	43.7
法律、諮詢及其他服務費用	14,217	6,608	115.1
物業、廠房及設備折舊	8,766	7,854	11.6
辦公室及消耗費用	3,262	3,852	(15.3)
上市費用	—	42,219	(100.0)
其他	6,903	8,531	(19.1)
總計	<u>60,491</u>	<u>88,089</u>	<u>(31.3)</u>

6. 財務收入及費用淨額

本集團的財務收入由截至2019年12月31日止年度約2.5百萬港元增加約51,000港元(或2.1%)至截至2020年12月31日止年度約2.52百萬港元。本集團的財務費用亦由截至2019年12月31日止年度約11.6百萬港元增加約3.4百萬港元(或29.1%)至截至2020年12月31日止年度約14.9百萬港元。該增加主要是由於本集團存放於香港銀行的港元計值上市所得款項令外匯虧損增加。

7. 借款

於2020年12月31日，本集團擁有未償還借款約7.1百萬港元(2019年：約8.3百萬港元)，其中約2.0百萬港元(2019年：約1.9百萬港元)須於一年內償還，約5.1百萬港元(2019年：約6.5百萬港元)則須於二至五年內償還。該等借款是融資租賃公司提供物業、廠房及設備的融資租賃。本集團截至2020年12月31日止年度的借款減少，主要是因為向該融資租賃公司定期支付租金。

於2020年12月31日，借款以歐元計值。本集團按每年介乎1.77%至6.12%(2019年：每年1.77%至6.12%)的固定利率持有的借款約為7.1百萬港元(2019年：約8.3百萬港元)。

8. 外匯風險

本公司的附屬公司主要於德國、丹麥及中國經營業務，大部份交易分別以歐元(「歐元」)、丹麥克朗(「丹麥克朗」)及人民幣(「人民幣」)結算。外匯風險在已確認金融資產及負債以集團實體功能貨幣以外的貨幣計值時產生。於2020年及2019年12月31日，本集團於德國、丹麥及中國的附屬公司的金融資產及負債分別主要以歐元、丹麥克朗及人民幣(即各自的功能貨幣)計值。

管理層認為外匯風險主要來自本集團存放於香港銀行的港元計值上市所得款項。於2020年12月31日，若港元兌歐元貶值／升值5%，而所有其他可變因素維持不變，本集團淨資產總額將減少／增加約4.0百萬港元(2019年：約32.7百萬港元)；截至2020年12月31日止年度的稅後溢利將減少／增加約4百萬港元(2019年：年內稅後虧損將增加／減少約32.7百萬港元)。

本集團並無對沖外匯風險，但會密切監察風險，並在必要時採取措施以確保外匯風險受控。

9. 集團資產抵押

於2020年12月31日，借款約7.1百萬港元(2019年：約8.3百萬港元)已就融資租賃以賬面淨值約7.1百萬港元(2019年：約10.2百萬港元)的物業、廠房及設備作抵押。

10. 資本承擔

於2020年12月31日，除了約0.4百萬港元(2019年：約8.3百萬港元)有關添置物業、廠房及設備的資本承擔外，本集團並無重大資本承擔。

11. 或然負債

於2020年12月31日，本集團並無任何重大或然負債(2019年：無)。

12. 重大投資、重大收購及出售

截至2020年12月31日止年度，本集團並無進行任何重大投資，亦無重大收購或出售附屬公司、聯營公司及合營公司。除本公司日期為2019年9月30日的招股章程(「招股章程」)所披露者外，於2020年12月31日，本集團沒有其他重大投資、重大收購及出售計劃。

13. 重大投資或資本資產計劃

於2020年12月31日，除招股章程所披露者以及上述有關添置物業、廠房及設備的資本承擔(將從本公司全球發售所得款項撥資)外，本集團並無其他重大投資或資本資產計劃。

前景及策略

儘管全球出現COVID-19疫情，本集團繼續採取其策略，以維持本集團未來的業務迅速及可持續地發展。

具體而言，本集團將專注於以下業務策略：

先進晶體置換及ICL植入術的差異化競爭策略

受惠於患者對晶體置換及ICL植入術的認知日益提高及滲透率增長，晶體置換及ICL市場存在龐大的擴展潛力。本集團將加強我們的策略，以先進晶體置換及ICL植入術作為核心業務、繼續為患者提供高質素服務及保持一貫水平的醫療滿意度。

新診所開業

本集團的重慶診所於2020年第二季取消應對COVID-19的本地限制措施後恢復建設，並將於2021年4月開業。重慶診所是本集團在中國的第七間診所，為山城帶來高質量的視力矯正服務。

位於哥本哈根的新旗艦診所預期將於2021年完成建設，以取代本集團現有診所。新診所的規模更大，位處哥本哈根市中心的優越位置，將有助於滿足市場對本集團在丹麥的服務日益增長的需求，並將支持本集團丹麥業務持續增長。

中國業務營運前景

本集團北京東診所已達到收支平衡，是本集團診所中收支平衡期最短的診所。北京東診所於2019年9月開業，並於2020年6月達到收支平衡。此成功經驗將支持本集團繼續落實在核心大都市開設多間診所及在二線城市開設一至兩間診所的擴展計劃。

同時，本集團將透過加強本集團的競爭優勢、增加晶體置換及ICL業務及有效的連鎖經營管理，進一步提高現有診所的盈利能力。

遵守企業管治守則

本公司於截至2020年12月31日止財政年度內已遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載的企業管治守則的守則條文，惟下文所述偏離守則條文第A.2.1條的情況除外：

根據企業管治守則守則條文第A.2.1條，主席與行政總裁的職責應予區分，且不應由一人同時兼任。Jørn Slot Jørgensen醫生（「Jørgensen醫生」）擔任主席，亦因其在德國、丹麥及中國提供眼科服務的業務方面擁有豐富經驗而同時擔任本公司行政總裁。Jørgensen醫生為本集團的創辦人，自本集團成立後一直負責業務管理及整體戰略發展。本公司董事認為，Jørgensen醫生同時出任本公司主席及行政總裁職位可確保本集團上市後的領導貫徹一致，同時提高本集團整體戰略發展的成效及效率，從而有利於本集團業務前景及管理。

經考慮本公司已實施的企業管治措施後，董事認為，目前的安排不會削弱權力與權限的平衡，本公司亦能在此架構下迅速而有效地作出和執行決策。因此，本公司並無區分本公司主席與行政總裁的角色。董事會在計及本集團的整體業務發展後，將持續檢視並考慮於適當時候區分董事會主席與本公司行政總裁的角色。

有關本公司企業管治常規的更多資料將載列於本公司截至2020年12月31日止年度的年度報告所載之企業管治報告。

遵守標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）。本公司已向全體董事進行具體查詢，董事均確認他們於截至2020年12月31日止整個年度已遵守標準守則。

流動資金及資本來源

本公司的流動資金需求主要來自本集團業務營運所需的營運資金。截至2020年12月31日止年度，本公司流動資金的主要來源為本公司業務營運產生的現金及本公司全球發售所得款項。於2020年12月31日，本集團的現金及現金等價物約為761.9百萬港元。

於2020年12月31日，本集團流動比率（按流動資產除以流動負債計算）為約7.1（2019年：約4.6）。

本集團根據資產負債比率監控資本。該項比率按長期借款除以資本總額計算。資本總額按合併財務狀況表所示「權益」加長期借款計算。本集團於2020年12月31日的資產負債比率為約0.51%（2019年：約0.75%）。

全球發售所得款項淨額用途

本公司股份於2019年10月15日在聯交所主板上市。就上市而言，本公司按7.50港元的價格發行91,234,000股股份。本公司全球發售所得款項淨額（經扣除包銷費用及開支）合共約為660.66百萬港元，將用於(i)在中國主要城市（包括成都和重慶）設立診所、(ii)可能收購歐洲的診所集團、(iii)加大營銷力度及(iv)營運資金及一般企業用途。

本公司全球發售所得款項淨額（根據實際所得款項淨額按比例調整）已經及將會按招股章程「未來計劃及所得款項用途」一節所載的相同方式、比例及預期時間範圍予以動用。下表載列所得款項淨額的計劃用途及直至2020年12月31日的實際用途：

所得款項淨額用途	佔所得款項淨額百分比(%)	計劃用途(千港元)	直至2020年12月31日的實際用途(千港元)	於2020年12月31日的未動用所得款項淨額(千港元)	悉數動用未動用金額的預期時間表(附註1)
在中國主要城市設立診所	40.0	264,266	16,985	247,281	2025年12月31日前
可能收購歐洲的診所集團	33.0	218,019	-	218,019	2024年12月31日前
加大營銷力度	17.0	112,313	1,917	110,396	2024年12月31日前
營運資金及一般企業用途	10.0	66,066	1,503	64,563	2024年12月31日前
	<u>100.0</u>	<u>660,664</u>	<u>20,405</u>	<u>640,259</u>	

附註：1. 上文所披露動用未動用所得款項的預期時間表乃基於董事會根據截至本公告日期的最新資料作出的最佳估計。

審核委員會

董事會審核委員會（「審核委員會」）由兩名獨立非執行董事及一名非執行董事組成，包括Philip Duncan Wright先生（審核委員會主席）、Hans Helmuth Hennig先生及Marcus Huascar Bracklo先生。審核委員會監督及檢討本集團的財務報告程序、內部監控及風險管理。審核委員會已考慮及審閱本集團截至2020年12月31日止年度的合併全年業績以及本集團採納的會計原則及常規，並與本公司管理層討論有關內部控制及呈報的事宜。審核委員會認為截至2020年12月31日止年度的合併全年業績符合相關會計準則、規則及法規以及上市規則，並已妥為充份披露。

購買、出售或贖回上市證券

於截至2020年12月31日止年度，根據受限制股份獎勵計劃的規則及信託契據，受限制股份獎勵計劃受託人以總代價約4,284,000港元於聯交所購買750,000股股份。除上文所披露者外，本公司及其任何附屬公司於截至2020年12月31日止年度並無購買、出售或贖回任何本公司上市證券。

末期股息

董事建議就截至2020年12月31日止年度派付末期股息每股普通股0.02988港元，總金額約為9,837,512港元，並須待本公司股東（「股東」）於本公司應屆股東週年大會上批准後方可派付。

本公司將就暫停辦理股份過戶登記日期以及應屆股東週年大會和末期股息派付日期另行作出公告。

羅兵咸永道會計師事務所的工作範圍

本公告所載本集團截至2020年12月31日止年度的合併財務狀況表、合併全面收益表及其相關附註的數字已獲本公司核數師同意，該等數字與本集團截至2020年12月31日止年度合併財務報表草擬本所載的金額相符。本公司核數師就此履行的工作並不構成按照國際審計與核證準則理事會頒佈的國際審計準則、國際審閱工作準則或國際核證工作準則進行的核證工作，因此本公司核數師並未就本公告作出保證。

截至2020年12月31日後事項

董事並不知悉有任何於2020年12月31日後及直至本公告日期發生的重大事件須予披露。

主要風險及不確定因素

本集團的業務、財務狀況和經營業績可能會受到若干風險及不確定因素的重大不利影響。詳情請參閱本公司截至2020年12月31日止年度的年度報告中「董事會報告」一節。

刊登業績公告及年度報告

本公告將刊登於聯交所網站 (www.hkexnews.hk) 及本公司網站 (www.euroeyes.hk)。本公司截至2020年12月31日止年度的年度報告載有上市規則項下規定的所有資料，其將於適當時候寄發予股東及在聯交所及本公司網站刊登。

致謝

董事會衷心感謝本公司股東、管理團隊、員工、業務夥伴和顧客對本集團的支持和貢獻。

承董事會命
德視佳國際眼科有限公司
主席兼執行董事
Jørn Slot Jørgensen 醫生

香港，2021年3月16日

於本公告日期，董事會包括執行董事 *Jørn Slot Jørgensen* 醫生、*Markus Braun* 博士、*Ralf-Christian Lerche* 醫生、*Thomas Friedrich Wilhelm Neuhann* 教授及 *Jannik Jonas Slot Jørgensen* 先生；非執行董事 *Marcus Huascar Bracklo* 先生；獨立非執行董事 *Hans Helmuth Hennig* 先生、胡錚錚先生及 *Philip Duncan Wright* 先生。